Чāваш Республикин

Çěнě Шупашкар хула

администрацийě

                   ЙЫШĀНУ
	[image: image1.jpg]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.09.2019 №  1497

Об организации обучения граждан

начальным знаниям в области обороны,

и их подготовки  по основам  военной

службы  в образовательных учреждениях

и военно-патриотическом воспитании

молодёжи в  2019-2020 учебном году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28 марта 1998 года      № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» (далее – Постановление № 1441), Приказа Министра обороны Российской Федерации № 96, Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 от 24 февраля 2010 года «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» (далее – Приказ 96/134), и в целях осуществления мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны, военно-патриотическому воспитанию молодёжи и подготовке её к военной службе,   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

- план основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях города на 2019/2020 учебный год (Приложение № 1).

- состав комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Новочебоксарск на 2019/ 2020 учебный год (Приложение № 2).

- план работы комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Новочебоксарск на 2019/ 2020 учебный год (Приложение № 3).

- план проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями общеобразовательных учреждений и учебных пунктов по вопросам подготовки граждан к военной службе в 2019-2020 году (Приложение № 4).
- график комплексных проверок состояния подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях в 2019-2020 учебном году (Приложение № 5).

2. Рекомендовать военному комиссару города Новочебоксарск Чувашской Республики:

 оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям города в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в подборе преподавателей общеобразовательных учреждений, осуществляющих подготовку по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений, необходимой для проведения занятий по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»;
проводить в течение учебного года мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно–профессиональной ориентации, содействовать созданию клубов и секций военно-патриотической направленности и вести их учет.

3. Отделу образования администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики:

 организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных учреждениях города;

 укомплектовать общеобразовательные учреждения согласно штатному расписанию преподавательскими кадрами из числа офицеров, пребывающих в запасе, имеющих высшее или среднее военное образование, а также выпускников педагогических образовательных учреждений высшего профессионального образования, обладающих необходимыми знаниями и высокими морально-деловыми качествами;
организовать профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

 координировать деятельность общеобразовательных учреждений по военно-патриотическому воспитанию граждан в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, а также в военно-патриотических детских и молодежных объединениях;

 способствовать развитию секций и кружков по военно-прикладным видам спорта;

 осуществлять самостоятельно и в составе комплексной комиссии контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных учреждениях города.

4. Руководителям образовательных учреждений города Новочебоксарск Чувашской Республики:

 организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в строгом соответствии с Постановлением    № 1441 и Приказом № 96/134;

    обеспечить материально-техническое оснащение образовательного учреждения для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

   в мае – июне 2020 года провести пятидневные (35-часовые) учебные сборы с учащимися 10-х классов общеобразовательных школ и предвыпускных курсов образовательных учреждений среднего профессионального образования;

   по окончанию учебного года проанализировать и подвести итоги обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики.
6.  Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарск Чувашской Республики.

7. Настоящее постановление довести до лиц, в части их касающейся.
	Глава администрации

города Новочебоксарск
Чувашской Республики

	О.В.Чепрасова

Приложение № 1
к постановлению администрации города Новочебоксарск
Чувашской Республики

от 27.09.2019 №  1497
П Л А Н

основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
в образовательных учреждениях города на 2019/2020 учебный год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения

	I. Организационные мероприятия:

	1.
	Разработка проекта постановления (решения) главы администрации города по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы и организации учебных сборов
	Отдел образования администрации г.Новочебоксарск,
ВК  г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	до

30 августа

2019 г.

	2.
	Создание методического объединения

	Отдел образования администрации г.Новочебоксарск,
ВК г.Новочебоксарск
	до

30 августа

2019 г.

	3.
	Проверка учебно-материальной, технической базы в образовательных учреждениях
	Комиссия
	согласно

графику

	4.
	Проведение инструкторско-методических занятий с руководителями ОБЖ
	Отдел образования администрации г.Новочебоксарск
	по плану отдела образования

	5.
	Оказание образовательным учреждениям методической и практической помощи в организации образовательного процесса и выполнении программы обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	Зональный Центр Военно – патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе,
ВК г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	постоянно

	6.
	Проведение конкурса на лучшую подготовку граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы
	Отдел образования администрации г.Новочебоксарск,
ВК г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	по плану отдела образования

	 7.
	Предоставление в ВК списков граждан, прошедших подготовку по основам военной службы

	Руководители образовательных учреждений
	до 10.07. 2020 г.

	 8.
	Выявление и учет граждан не получивших

начальных знаний в области обороны и подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях
	ВК г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	постоянно

	II. Подбор преподавателей, ведущих подготовку по основам

военной службы:

	1.
	Подбор кандидатов на должность преподавателей образовательных учреждений, ведущих подготовку по основам военной службы
	Руководители образовательных учреждений,
ВК г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	постоянно

	2.
	Направление на подготовку и переподготовку, повышение квалификаций преподавателей ведущих подготовку по основам военной службы в учебно-методический центр Чувашской Республики
	Руководители образовательных учреждений
	согласно

графику

	3.
	Проведение инструкторско-методических сборов с преподавателями, ведущими подготовку по основам военной службы
	Начальник  отделения подготовки и призыва граждан на военную службу  ВК

г. Новочебоксарск,
члены ассоциации преподавателей ОБЖ
(по согласованию)
	по плану ВК г.Новочебоксарск

	III. Совершенствование учебно-материальной базы в образовательных учреждениях

	1.
	Усовершенствование учебно–материальной базы, предметных кабинетов, спортивных городков, элементов полосы препятствий, обновление стрелковых тиров
	Руководители образовательных учреждений, преподаватели ОБЖ

(по согласованию)
	постоянно

	2.
	Обновление учебных и наглядных пособий, материально-технических средств, переданные образовательным учреждениям
	Руководители образовательных учреждений, преподаватели ОБЖ
(по согласованию)
	постоянно

	3.
	Оборудование кабинетов согласно  государственным образовательным  стандартам
	Руководители ОБЖ
(по согласованию)
	август 2020 г.

	4.
	Проведение конкурса на лучшую материальную базу
	Отдел образования администрации г.Новочебоксарск,
ВК г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	май 2020 г.

	IV. Планирование и проведение учебных сборов

	1.
	Разработка проекта решения главы администрации о проведении учебных сборов
	Начальник отдела образования, Зональный Центр Военно – патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе (по согласованию),
Военный комиссар
г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	май 2020 г.

	2.
	Организация и проведение учебных сборов
	Начальник отдела образования,
Военный комиссар
г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	май-июнь

2020 г.

	3.
	Подведение итогов проведение учебных сборов
	Начальник отдела образования,
Военный комиссар
г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	до 10.07. 2020 г.

	V. Контроль за подготовкой в учебных пунктах

	1.
	Контроль посещаемости граждан в учебных пунктах
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу
ВК г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	постоянно

	2.
	Содействие установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан
	ВК г. Новочебоксарск,

 руководитель Зонального Центра Военно – патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе
(по согласованию)
	постоянно

	3.
	Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, содействия в создании клубов и секций военно-патриотической направленности и ведение их учета
	Отдел образования администрации г.Новочебоксарск
	согласно

графику

	4.
	Обобщение и анализ результатов обучения граждан начальным  знаниям в области обороны и их подготовки по ОВС
	Руководитель Зонального Центра Военно – патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе (по согласованию)
	май 2020 г.

Приложение № 2

к постановлению администрации города Новочебоксарск

Чувашской Республики

от 27.09.2019 №  1497
СОСТАВ

  комиссии по контролю  за организацией обучения граждан начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

в городе  Новочебоксарск на 2019/2020 учебный год

	Громов В.М.
	 - начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата г. Новочебоксарск  Чувашской Республики (председатель комиссии)
(по согласованию)

	Родионова С.В.
	-начальник отдела образования администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики (по согласованию)

	Краснова Е.Ю.
	- ведущий специалист группы по организации воспитательной работы и дополнительного образования МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-педагогического сопровождения г. Новочебоксарска Чувашской Республики»  (по согласованию)

	Спиридонов С.М.
	- преподаватель-организатор ОБЖ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16» г. Новочебоксарск Чувашской Республики   (по согласованию).

	Данилова Т.В.
	- руководитель Зонального Центра Военно – патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе г.Новочебоксарск (по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению администрации города Новочебоксарск

Чувашской Республики

от 27.09.2019 №  1497
План

работы комиссии по контролю  за организацией обучения граждан начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

в городе Новочебоксарск на 2019/2020 учебный год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Наименование проверяемого

образовательного учреждения
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отм.

о вып.

	1
	Организация образовательного процесса и выполнение программы ее усвоения обучаемыми
	Все образовательные учреждения
	По отдельному плану

	Отдел образования

	2
	Смотр-конкурс на лучший предметный кабинет по ОБЖ (ОВС)
	МБОУ «СОШ»
	Ноябрь
	Отдел образования совместно с ВК (по согласованию)

	ОУ СПО
	Декабрь

	3
	Проверка состояния УМБ и  проводимой работы по военно-патриотическому воспитанию граждан
	МБОУ «СОШ»
	Май

	Отдел образования совместно с ВК (по согласованию)

	ОУ СПО
	июнь

	4
	Организация подготовки и проведения месячника оборонно-массовой работы
	МБОУ «СОШ»
	23.01-10.03
	Отдел образования совместно с ВК (по согласованию)

	ОУ СПО
	23.01-10.03

	5
	Организация подготовки и проведения учебных сборов
	МБОУ «СОШ»
	Май-июнь
	Отдел образования

	ОУ СПО
	Июнь-июль

	6
	Организация подготовки и проведения военно-спортивной игры «Зарница», «Орленок»
	МБОУ «СОШ»
	Май-июнь

	Отдел образования, Оргкомитет

Приложение № 4
к постановлению администрации города Новочебоксарск

Чувашской Республики

от 27.09.2019 №  1497
ПЛАН

проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями общеобразовательных учреждений и учебных пунктов по вопросам подготовки граждан к военной службе в 2019-2020 году
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный

	Дата проведения

	1
	Проведение однодневного учебно-методического сбора с преподавателями  ОБЖ образовательных учреждений
	Начальник отдела  образования, Военный комиссар  г.Новочебоксарск, руководители образовательных учреждений
 (по согласованию)
	до 10 сентября

	2
	Проведение методических занятий с преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы
	Военный комиссар
г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	один раз в полугодии
по отдельному плану

	3
	Проведение семинаров по вопросам подготовки граждан к военной службе
	Начальник отдела образования, руководители образовательных учреждений,  ВК

г. Новочебоксарск
(по согласованию)
	по отдельному плану

	4
	Переподготовка и повышение квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ
	Начальник отдела  образования, руководители образовательных учреждений
	по отдельному плану

Приложение № 5
к постановлению администрации города Новочебоксарск

Чувашской Республики

от 27.09.2019 №  1497
ГРАФИК
комплексных проверок состояния подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях в 2019-2020 учебном году

	№№

пп
	Проверяемое образовательное

учреждение
	Кто

проверяет
	Месяцы и даты   проверок

	08
	09
	10
	11
	12
	01
	02
	03
	04
	05

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	1.
	МБОУ "СОШ № 2" г.Новочебоксарск
	комиссия

	16

	13

	2.
	МБОУ "СОШ № 3" г.Новочебоксарск
	комиссия

	16

	13

	3.
	МБОУ "СОШ № 4" г.Новочебоксарск
	комиссия

	16

	14

	4.
	МБОУ "СОШ № 5"   г.Новочебоксарск
	комиссия

	16

	14

	5.
	МБОУ "Гимназия № 6" г.Новочебоксарск
	комиссия

	17

	13

	6.
	МБОУ "СОШ № 8"  г.Новочебоксарск
	комиссия

	17

	13

	7.
	МБОУ "СОШ № 9"  г.Новочебоксарск
	комиссия

	17

	15

	8.
	МБОУ "Новочебоксарский кадетский лицей»
	комиссия

	18

	14

	9.
	МБОУ "СОШ № 11" г.Новочебоксарск
	комиссия

	18

	14

	10.
	МБОУ "СОШ № 12" г.Новочебоксарск
	комиссия

	19

	15

	11.
	МБОУ  "СОШ №13" г.Новочебоксарск
	комиссия

	20

	18

	12.
	МБОУ "СОШ № 14" г.Новочебоксарск
	комиссия

	19

	15

	13.
	МБОУ "СОШ №16" г.Новочебоксарск
	комиссия

	19

	15

	14.
	МБОУ "СОШ № 17" г.Новочебоксарск
	комиссия

	20

	18

	15.
	МБОУ "Лицей № 18" г.Новочебоксарск
	комиссия

	20

	18

	16.
	МБОУ "СОШ № 19" г.Новочебоксарск
	комиссия

	20

	18

	17.
	МБОУ "СОШ № 20" г.Новочебоксарск
	комиссия

	20

	18

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	1.
	БПОУ ЧР «ЧУОР»
	комиссия

	23

	19

	2.
	ГАПОУ ЧР "НХМТ"
	комиссия

	24

	20

	3.
	ГАПОУ ЧР «НПТ»
	комиссия

	25

	21

	4.
	АНПОО «АТУ»
	комиссия

	26

	22